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РОБІТНИЦТВО АНГЛІЇ ВНСТУ- ВІСТИ З ПОНЕВОЛЕНОЇ СХІД- з СОВІТСЬКОЇ РОСІЇ 
ПАС ПРОТИ ВІЙНИ. НОЇ ГАЛИЧИНИ.

АЛЇЯНТИ РІШИЛИ СКЛИКАТИ 
МИРОВУ КОНФЕРЕНЦІЮ.

ДОВКОЛА ПОДЇЙ НА БЛИЗЬКІМ СХОДІ. З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ
КАЖЕ, ШО ТУРКИ ВИПОВІ­

ДЯТЬ липні війну. *
СОВІТИ ХОЧУТЬ ВИКОРИ­

СТАТИ ПОЛОЖЕНІ.
СТАН УРОЖАЮ НА РАДЯН­

СЬКІЙ УКРАЇНІ.

ХАРКІВ, 1. вересня. Після 
наспівши* до сего часу відо­
мості! Гі про урожай на Украї­
ні, Київська губернія стоїть 
щодо урожаю на першім мі­
сця. В ній урожай на десятину 
71 пудів. Відтак йде Поділь­
ська губернія 70.3 пудів. 
Харківська —. 65 п.. Полтав­
ська — 61.9 п„ Волинська — 
61 пудів. В Одеській, Кремен- 
чужській. Катеринославській 
губерніях 50—55.5 пудів. В ин- 
ших губерніях 43- 48 пудів.

ДАЛЬШІ ПРИГОТОВАНА ЬРИ-
тіишв до війни.

f ПАРИЖ, 21. вересня. v, На- 
співші тут щдомости з району 
Дарданелів подають, що Йе- 

- лика Британія йде вперед зі 
своїми плямами ужити сили 
проти Кемаля Паші, коли він 
наїде на нейтральну полосу 
пролив».

Велике число бритійських 
військ хонцеитруеть ся в райо­
ні Чаиак, який е ключем до 
нейтральної полоси. 'Доносять 
також, що дальші відділи ту- 

« рецької кавалерії е вже бли­
зько Бритійців.

Бритійцї в Константинополі 
мобілізують проти Турків всі 
свдї сили

Бритійські горожами, вклю­
чаючи родини офіцирів, опу­
скають Конетантинопіль

Домагаеть ся переведена но- В Калущинї беруть Українців
до польського війська.

Сов. Росія не запрошена на 
переговори з Турками.

ПАРИЖ, 21 вересня 
янтська конференція для справ 
Близького Сходу рішила вче- 
ра скликати мирову конферен­
цію вісьмох заінтересованих 
держав для вироблена услівій 
мира. Ся конференція збереть 
ся за два або три тижні.

Оповіщено, іцо конференція 
буде складати ся з . представ­
ників Великої Британії, Фран­
ції, ^Італії, Туреччини. Греції, 
Японії, Румуни і* Югославії.

Вона відбудеть ся правдопо­
дібно в Венеції і" виробить но­
вий договір з Туреччиною на 
місце Севрського.

вих загальних виборів. ЛОНДОН, 21. вересня. — Як 
ЛОНДОН, 21. вересня. (Салуське староство розісла- подає “Тайме", російське со-

Вчера вечером відбув ся тут ло до громадських урядів на- вітСьке правительство бачить 
ентузіястичний противоенний каз зголошувати на готових в теперішній ситуації на Бли- 
мітінг, на якім були присутні лістах хлопців уроджених в зькім Сході нагоду добити ся 
найвизначнїйші робітничі про- 1901 р. без огляду на народ- від держав признана. Росія 
відники. Резолюція предложе- ність. Лїсти мають • бути ви- пропонує, каже газета, висту- 
на Джеймсом Рамсеєм МекДо- повнені в цілях мобілізації. В пати' як посередник між Тур- 
налдом перейшла через акля- повіті панує велике обурене нами і Греками, сподіючи ся 
мацію. Вона висловлює по-’ на безправний робір Українців таким робом виробити попу- 
гляд, що кріза ізза Туреччини, до польського війська. лярність совітської рспублики
яка привела -край над берег І ------------ ; серед народів магометанської
війни, є прямим наслідком 'за- ,, , -. . Азії і примусити антантські
граничної політики Лоид іьвові держави змінити своє стано-
Джордіка. Резолюція гово- И ^ ьвовІ- вище до неї.
рить:

БЕРЛІН, 21 вересня, 
коли Британія не схоче.забра- 
ти ся з Константинополя, ми 
будемо приневолені виповісти 
війну" - заявив тут нині пред 
ста вник турецьких націоналіс­
тів Нурі Бей.

“Наколи Греки не схочуть 
забрати ся сейчас з Тракії, во­
ни мусять бути вигнані. Туреч­
чина воювала 12 літ і прагне 
мира, але лише тоді, коли від- 
зискає втрачену територію".

“На-

Алї-

Франція невтральна супроти 
Турків.

ПАРИЖ, 20-го. вересня. — 
Француське правительство рі­
шило вчера не підпринимати 
ніяких мілітарних кроків проти 
Кемалїстів на Близькім Сході: 
Воно буде придержувати ся 
своєї дотеперішної політики і 
буде старати ся добити ся ми­
ра на Близькім Сході.

Всі француські війська бу­
дуть забрані з Малої Азії на 
європейський »бік дарданель- 
ських проливів.

Львівський магістрат - для 
вдержаня “польскости" Льво­
ва починає масово видалюва- 
ти зі служби українських ро­
бітників та заступати їх поль- ЧДНҐ-ЧУНГ, Манджурія, 16. 
ськими. Вже давнїйше викине- вересни. — Делегати Совіт-

Про арештоване Поляків на 
Україні.“Ми уважаємо його за пуб- 

личну небезпеку світового ми­
ра і домагаємо ся негайних за­
гальних виборів, щоби вибор­
ці уали нагоду покінчити з, йо­
го шкідливим правлінєм".

З совітсько-японської конфе­
ренції в Чанг-Чунг. ВАРІІІАВА, 5. вересня. — 

“Східна Агенція"' приносить 
відомости про переслідуване 
Поляків На Україні. Україн­
ський уряд в Харкові приказав 
перевести цілий ряд ревізій і-

Турки но підуть на конферен­
цію без Росії І України. но зі служби українських елю- ської Росії, Далеко-Східної Ре- 

сарів та професіоністів у елєк- публіки і Японії згодили ся о- 
трівні і то навіть таких, які статочно на точки програми,

І служили ще за мирних часів які мають бути підставою для арештів серед Поляків в Хар- 
Рада національної асоціації ■ перед війною 1914 р. вееіеня переговорів. кові, Киіві, Одесі, Херсоні, Ми-

Тепер забрали си магістрат- Японський делегат заявив, колаєві і других провінціональ
них містах. Між иншим переве­
дено ревізію у богатьох уря­
довців польського посольства 
і його делегацій на провінції.

Польське посольство висла­
ло в сій справі протестуючу 

: справі евакуації Сибіри. Вслїд поту до комісарінту загранич-
них справ. Український уряд 
Відповів в дуже неприхильно­
му і надзвичайно острому -то­
ні, закидаючи урядовцям поль 
ськогр посольства шпіонажу і

2. Віддане Владивостоку Да- контрреволюційну діяльність f
на Україні. Крім сього нота у- 
краінського радянського уря­
ду домагаеть ся звільнена зі ■ 
складу польського посольства 
цілого ряду урядовців і замі­

на 100 міл. доларів. Єї матері- неня їх иншими.
Передтим ще віддано де я- яли були прислані до Влади- 

ких з викинених Українців до востоку алїянтами підчас сві- 
мольського асентерунку і асен- тової війни, головно Злученн- 
терованим стримано інвалід- ми Державами, 
ську пенсію ще з австрійської ; Відносно евентуального до-

маганя Японії, щоби Далеко- 
Все те робить ся головно за Східна Ремублика заплатила 

понукою і згодою організації відшкодоване за шкоди підчас 
польських міських робітників масакри в Николаєвску,* А- 
та і і, провідника Лясковского, дольф Иоффе заявив, іюкли- 
rjifftmoro сторонника Поль- куючи ся на погляд американ­
ської Партії Соціалістичної. ського державного секретара 

----------- Гюза підчас вашінгтонської

КОНСТАНТИНОПІЛЬ, 20-го Дротест тексті*ьних робіт- 
вересня.— Провідник турець- ннків.
ких націоналістів Мустафа Ке- 
маль Паша вислав просьбу до 
алїянтів, щоби дозволили йо­
го армії заняти Тракію, а 
справа Дарданелів може бути 
обговорена пізнїйше зі всіма 
державами, що прилягають да 
Чорного моря. Він заявив, що 
націоналісти повинні заняти 
сю територію, щоби визволи­
ти магометанське населене, я- 
ке утискають Греки.

В той сам час тутешний пред 
ставник турецьких націоналіс­
тів повідомив бритійського 
високого комісара, що ангор­
ське правительство, силою до­
говорів заключених з Совіт­
ською Росією і Радянською У- 
країною, не може приняти за- 
прошеня держав на конферен­
цію, присвячену лише обгово- 
реню дарданельського питаня, 
доки на ню не будуть допуще­
ні делегати Росії і України.

Французи І Італійці забирають 
ся з Чанаку.

ЛОНДОН, 21. вересня.
Тут отримано вчера з Констан­
тинополя урядове потвердже­
не, шо Французи відтягнули 
свої війська з Чанаку а Італій­
ці роблять те саме.

Бритійське фйсько остаеть 
ся одиноким в тім місци.

юній текст ільних робітників,
зложена з .31 організацій, у- ські патріоти до решти служ- що його правительство ба- 
Xвалила у вівторок резолюцію, би. жає заключити торговель-
в якій протестує проти прави- Саме тепер видалено знову ний договір зі Совітською Ро- 
тельственних воєнних плямів і Другу партію УкраїнцҐв іюнад сією, жадає однак найперше 

головну раду Треіід- 20 люднії З міської служби, порозуміня з правігі-ельствомпросить
юнїйного Конгресу скликати М1* якими є люди, що мають Далеко - Східної Републикн в 
по цілім краю мітінги трейд- ! 5 до 7 літ служби.
юній, з домаганєм застановле- і Приготовано до викиненя за тим делегати згодили ся на 
ня правительственноі воєнної ше трету і четверту партію. j слідуючу програму: 
політики. Викинутим даєть ся 14-днев- 1. Торговельний договір

не виповідженє та по 7.000 мп. між Японією і Далеко-Східно- 
за кождий рік служби як від- ю Републикою.

Комунізм серед грецьких жов­
нірів 1 втікачів.

РОДОС ТО, Тракія, 20. вере­
сня. —- Се мале місто, на пів­
нічнім побережу моря Мармо- 
ра. е переповнене грецькими 
військами і втікачами і пере- 
мінюєть ся скоро в комуніс­
тичне центро. Два правліня 
старають ся функціонувати, 
одне зложене з роялістів а 
друге з приклонників бувшого 
премієра Венїзельоса, однак 
комуністи постійно виклика­
ють неспокій, який'прибирає 
значні розміри.

У

Турки взяли від Греків на два
роки англійської амуніції.

ПАРИЖ, 21-го вересня. —
Франнуські урядові донесеня з 
турецької головної кватири 
подають, що Турки в недав­
нім своїм ніступі на Греків за­
хопили 1.000 модерних поле- 
вих армат і 5.000 машинових 
карабінів та досить амуніції на 
два роки воєнної кампанії.

Майже весь матеріал прий­
шов з Англії, правдоподібно 
через приватних торговців. 
Виходить" „тепер, що як бри­
тійські війська пічнуть коло 
проЛивів бити ся з Турками, 
проти них буде ужите англій­
ське оружє і амуніція.

Лорд-мейор Бредфорду, пі­
сля порозуміня -з єпископом 
Бредфорду і визначними го- 
рожанами,, рішив скликати лу- 
бличний мітінґ, щоби запро­
тестувати проти війни з Ту­
реччиною.

у
праву.

На їх місце принято Поляків леко-Східній Републицї. 
і то навіть хлопців, які роб- 3. Зворот Далеко-Східній 
лить тепер службу при Львів--Републицї воєнних матеріалів, 
ських трамваях на місци усу- які находять ся у Владивосто- 
нених Українців кондукторів і ці, а яких вартість оцінюють
моторових.

РУХ ПРОТИ ВІПНИ В КАНАДІ Переведено також ряд реві­
зій серед Жидів і Українців, я- 
ким нічого не можна більше 
закинути понад те, що вони у- 
держували товариськії ?) зно­
сини зі співробітниками поль­
ського посольства.

Робітники в Келгари протес­
тують проти війни.

КЕЛГАРИ, Алта„ 21. вере- 
На регулярнім мітінгу 

келгарського' відділу Доміні- 
яльноі Партії Прані піднесено 
вчера сильний протест проти 
участи Канади в якій би то не 
було війні під теперішлу пору.

Ухвалено в сій справі резо­
люцію і копію її вислано пре- 
мієрови Кінгови і членам йо­
го кабінету.

Революційні заворушена в Тра­
кії І на грецьких островах.

ЛОНДОН. 16. вересня. — З 
Константинополя 
що в АдріННОПОЛЮ, головнім 
місті Тракії, прийшло до ре- 
вольти. Значна часть населеня 
перейшла на сторону револю­
ціонерів. Після короткої бо­
ротьби повстанцям удало ся 
повалити грецьку владу. Рево­
люційні заворушейя вибухли 
також на островах Егейського 
моря Мітілєне і Хіос.

Сов. Росія не буде помагати 
Туркам військом.

ЛОНДОН, 21. вересня. Ту­
тешня совітська делегація зая­
вила урядово, що не має най­
меншої основи вістка про те, 
що Росія є звязана договором 
прилучити ся до мілітарної ак­
ції з Кемалістами. Вона заяв­
ляє також, що Росія не рішила 
мобілізували кавказьку армію.

Московський договір, за­
клинений з Кемалістами ми- 
нувшого року, був головно е- 
кономічнмй, однак признає ли­
ше правительство Кемалїстів і 
заключені ним договори.

війни.сня.

доносять,

75.000 австрійських корон за 
одного доляра.Грецькі війська в Тракії збун­

тували ся.

ПАРИЖ, 20. вересня, 
пеша до новинкарськоі агенції 
з Білгброду доносить, 
грецькі війська в Тракії збун­
тували ся і захопили в свої р\А 
ки поїзди та вертають до до-

ВІДННЬ, 16. вересня. Ав­
стрійська корона падає даль­
ше в долину ломимо ріжних - 
обітниць зроблених Австрії а- 
лїянтами. Вчера плачено за 

амерканський

Де-
конференції, що масакра в Ни- 
колрєвску була випадком алі- 
янтськоі інтервенції, а не спра 

Міжнародний зїзд рільних-'вою, яка відносилаб ся ви­
робітків відбув ся недавно ключно до Японії і Росії, 
тому в місті Відни. Взяли у Делегати всіх трох держав 
ньому участь представники ор- згодили ся,, щоби після вичер- 
ганїзацій сільських робітників паня повисше наміченої иро- 
так рільних як і лісових з Бель- грами розпочати переговори в 
гії, Данії, Німеччини, Франції, справі торговельного догово- 
Апглїї, Швеції, Роляндії, Італії, ру між Совітською Росією і 
Польщі,'- Литви, ' Австрії, Чехо- Японією.
Словаччини та Угорщини.

Зі звіту слід піднести, що 
найсидьнїйші організації сіль­
ських, робітників є в Нїмеччи- 

700.000 членів, в Італії — 
fjOQ.OOO членів ї в Англії —
150.000 членів.

МІЖНАРОДНИЙ ЗІЗД РІЛЬ-, 
НИХ РОБІТНИКІВ У ВІДНИ.що

один
75.000 австрійських корон.

долярЖеіІЩИНИ в Торонто проти, у- 
части Канади у війні.

му. )
ТОРОНТО, 20. вересня.

На спеціальнім мітінгу вчера 
вечером “Дочки Канади" за­
явили ся проти всякої участи 
у війні на Близькім Сході, ува­
жаючи, що вона була би тор­
говельним підприємством. Ре-

. .-^Х г. золюція містить в собі цитатМОСКВА, 20. вересня. ,Ро-_ з пресового інтервю з ген. Сер сія має намір помагати Tvp- ,, ^Чарлсом Тавнсгендом в слід-v-, . , кам морально і можливо дастьсвоїх офіцирів і дальше боро- „ ючнх словах:у „ , 1 , 1 їм амуніції, коли би її було по- ,ти ся. В богато полках, зболь- : - ; Ми не маємо інтересу втрібно; однак в Москві уважа- ,. іиіевичені жовніри позабирали 1 ' . Константинополі і чим скорше1 „ ' кіть цілковито кеиравдоподіб- ,воєнні каси і покинули боевии _ звитам заберемо ся, тим лш-, • ним, щоби російські вепськафронт, підносячи оклики в . ... ше у4 1 . т „ і були вислані на поміч Кемаліс-честь Лєнша і Троиького.- Як : , Резолюція висловлює повну1 ітам, коли вони схочете занятиподають наочні свідки, грець- ,. згідність цілого мітінгу з. сеюі Канстантинопіль.ка армія є на половину зболь- _ опінією.
’ -* Гут РОЗУМІЮТЬ, ЩО COB1T-

шевичена. ські Провідники рішили не
підпринимати ніяких кроків, 
які могли би привести їх до 
дійсної війни з Великою Бри-

Армія напівзбольиіевичена.
ТАНЦІ! НОВА МУЗИКА!

Заходом відділу6 Жен.-Роб. 
При Сто в. У.Р.Д. і укр. відділу 
Р.П.К. в Вінніпегу відбудем, ся 
в суботу 23. с. м. o'год. 8-ій 
вечером в Укр. Роб. Домі в 1er 
Килдонан

На воєннім теремі в Малій Азії 
спалено 450 сіл.

ЦАРГОРОД, 16. вересня. --У Одною з головних причин _______
.цілковитого розбитя грецької іц,
армії було поширене больше- Буде помагати лише морально,
визму серед грецьких жовні- а може й амуніцією, 
рів. Сейчас після першої нев­
дачі грецькі жовніри відцаза-

Ту-АДАНА, 21. віч>есня. 
рецьке правительство опові­
стило сьогодня, що в грецько- 
турсцькін воєнній 'полосі спа­
лено 450 сіл та арештовано 100 
Греків і Вірменів підчас того, лн ся повинуеати ся гірикадам 
як вони розливали газоліну.

Турки урядово заперечили 
історії про масакри в Смирні.

Кемалісти приготовляють у- 
рядову лісту Греків, оскарже­

ннях о прповненє злочинів, 1

Француський сенатор Еріо їде 
до Москви.

ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ,ні ПАРИЖ. 15. вересня. 
Француський сенатор Едуард 
Еріо виїхав вчера з Парижа 

Метою зізду було управиль- через Берлін до Москви, 
непе акції міських і сільських Хоч Еріо виїхав до Росії на

свій кошт і в приватнім ха- 
Створено одну федерацію рактері, здогадують ся. що 

сільських робітників, які сто- ціль його подорожі стоїть в 
ять на становищі клясовости. тіснім звязку з заходами фран 
Ухвалено теж резолюції проти цуського правительства шука- 
мілїтаризму та фаШізму. Осїд- ти зближене зі совітським 
ком федерації має бути Го- правительством. 
ляндія.

на котрій буде пригравати 
перворядна музик®.

Кождий, що хоче весело за­
бавитись і добре потанцюва­
ти, неха» приходить на сю за­
баву. а певно буді' з неї задо­
волений.

пролетарів.
будуть домагати ся їх видачі. 
Сподіють ся також, шо Турки 
будуть домагати ся повної за­
гнати за збурені села.

У Забавовий Комітет.f -
В Канаді не покликають був­

ших жовнірів.
ОТТАВА,. 21. вересня. — Як 

танією. Російський штаб мо- заявляють урядники департа- 
же давати порцій, або здале- менту міліції і оборанії, був- 
ка або на місті, але війська не ших офіцирів ї рядовиків ка- 
будуть вислані. _ | надійської армії, що брала у-

Цїла Росія є ум учена від, часть в минувшій війні, не по­
війни і совітські провідники є відомлено про те, щоби вони 
віддані справі відбудови краю, і були напоготові на <лучай їх

Тракія в стані анархії. ДО ВІДОМА ЧЛЕНАМ Р. П. К.
В ВІННІПЕГУ.

Подаєть ся до відома всім 
членам українського відділу * 
Р.П.К. в Вінніпегу, що в сліду­
ючу середу о год. 8-ій вече­
ром відбудеть ся в Bon Аг. 
cord Bid.. Room 104. загальні 
збори всіх місцевих відділів 
Роб. Партії Канади. р 

Обовязком кождого члена 
явити ся на сих зборах, поза- 
як мають рішатись важні 
справи.

Французи жадають, щоби Гре­
ки піддали сі.

АТЕНИ, 21. вересня, 
подають інформації до урядо­
вих кругів, відділи франк­
ських моряків заняли Мужай- 
джу над морем Мармора і на­
лягали, щоби піддало ся кіль­
ка регіментів грецького вій­
ська, які старадн ся дістати ся 
до .моря. щої}и відплисти до 
дому після побцтя їх Турками. 
Вістка ся викликала в грець­
ких кругах велике здивоване.

Муданджа лежить в ней­
тральній полосі Дарданелів.

АДРіЯ^ОПІЛЬ, Тракія, 18-го 
^вересня. Революційні заво­

рушена прояв-іяють ся майже 
по всіх місцевостях Тракії. 

Характер тих заворушень

Еріо заявив перед віДїздом, 
їцо їде до Росії, щоби розгля­
нути ся в торговельнім і про­
мисловім положенні та евенту-

Як Пілсудскі на нараді в Бука- 
рештї.

ально уможливити деяким 
ЛОНДОН, 16. вересня. — До приватним француський фір- 

Букарешту прибув вч^ра пре- мам навязати торговельні зно- 
ЗИДЄНТ ПОЛЬСЬКОЇ републики сини з Росією.
Пілсудскі, щоби відбути спіль­
ну нараду з представниками

вказує. Що вони не є на­
лежите зорганізовані. Є дві 
ріжні причини заворушень: а- 
гітація, серед турецького насе­
леня Тракії і бунт серед грець­
ких жовнірів, яких туди пере­
везено з Малої Азії. Взагалі 
Тракія находить ся в стані а- 
нархії. В многих місцевостях 
грецькі пласти втратили кон­
тролю. ,

: поклнканя.
п

ВАШІНГТОН, 18. вересня. —
З американських урядових ПА МІЖ, 10. вересня. — Був-
кругів доносять, що Злучені шиГц, француський ' премієр 
Держави не візьмуть участи в Джордж Клєменсо приїздить Всеукр. Центр. Викон. Комі- : центральний орган італійських 
жадній мілітарній акції проти в листопаді до Америки ІГі- тет ратифікував, договір заклюі соціялїстів-реформістів "Avan- 
Турків. V тушати за відмовою американ-1 чений між У.С.Р.Р* і Чехосло- Іі" в Римі. До закрити причи-

ської приязни для Франції.

Закрите “Аванті”.румунського правительства.
X

Італійська поліція завісила

Центр. Міський Комітет.
ваччиною. нили ся італійські фашісти.
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